Inscriptio. Al molto Rdo. in Christo, P. M. Ignatio di Lo-

^a asta á lo menos hasta ver *ms.* —^b y no *ms.*

³ «Occiso Placentiae D. Petro Aloisio, Summi Pontificis filio, res perturbatae» satis erant Perusii. POLANCUS, *Chron.*, I, 221. Interfectionis factum narrat Massarellus apud MERKLE, loc. cit., 692.

⁴ Marcellus Cervinus. POLANCUS, *Chron.*, I, 227.

⁵ Perusium summus pontifex Augusto exeunte venerat. *Monum. Ignat.*, ser I.^a, I, 591.

⁶ His respondit Ignatius, ut, peragratis Augubio, Cortona et Monte Politano, Florentiam remearet. *Ibid.*, 598.

yola, preposito de la Compagnia de Jesù. Santa Maria de Strada, in Roma. De porto bajocchi dua.

Alia manu. Perosa sine anno. De Laynez. 24 Sep.

Sigilli vestigium.

27

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

SENIS AD 20 JANUARII 1548¹.

Eorum, qui ipsum concionantem audiunt, numerus crescit et attentio.— Asceteria et nosocomium sacris concionibus excoluntur. — Brevi Florentiam remeabit.

Ihs. Maria

La gratia et pace di X.^o N. S. sia sempre nelli quori nostri. Amen. Dappoi che siamo qui in Siena non habbiamo riscevuto altra de V. R., se non vna del ultimo di Dicembre², et a quella già haviamo risposto et scripto ogni septtimana, secondo l' hordinario. Se non hauessi ha[v]uto le nostre, ce lo farà intender, et alhora replicaremo quel che parerà conveniente, et il simile farà V. R., perchè non haviamo ha[v]uto le sue³.

Quel che occorre scriver doppo le vltime è, che ho seguitato le prediche, così nelli monesterii come nel duomo, et per gratia del Signor cresce l' auditorio, et secondochè me dicono, la satisfaction, il che dimostra la attention et silentio con che ascoltano, et il numero della gente, maggiore, secondochè diceva il vicario, che non suol esser la quaresima, quantunque hora sia carneval³,

^a sua ms.

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. Lainez*, I fol., n. 40, prius 423. Attrita charta, diei et mensis notatio disparuit. Jam vero, quum initio hujus anni 1548 Senas venerit Lainius, POLANCUS, *Chron.*, I, 270, et ex epistola sequenti sciamus per tres ibi hebdomas eum mansisse; et tandem in hac epistola asserat die 25 vel 26 Florentiam se petiturum, ad 20 Januarii datam Ignatio epistolam conjicimus. Pauca insuper verba, attrita charta, desiderantur, quae intra uncinos quadratos supplemus.

² Deperditam hanc Ignatii epistolam existimamus.

³ «Carnevale... Tutto quel tempo che corre dall' Epifania al giorno del-

et il tempo et il luoco sia freddissimo, il che anchora ha impedito che fra la septtimana non habbia fatto alcuna predica al popolo. Ne[i] monasterii anchora si fa frutto, et vn di loro, nel quale non si viueua in comune, ha chiamato il Rdo. vicario, et promesso di dar hordine di seruar per lo auenire la pouertà. S' anno anchora confessato alcune persone così dello spedal come della terra. Et perchè la septuagesima si suol cominciar a predicar in Fiorenza, et me hanno anchora scripto che ritorni, penso con l' aiuto di Dio ce ne partiremo mercore o giobia, che será a xxv, o xxvi di questo ⁴. Et così per lo auenire potrà la R. V. far [in]dirizar le littere a Fiorenza, doue andaremo a spettarle con l' [aiuto del] Signor, el qual a tutti ci dia la sua santa gratia. Di Siena alli
— — 1548. Indigno hijo y siervo en Xpo.,